در عصر کنونی، دولت‌ها به اشکال گوناگونی، از جمله: اعطا کردن یا اعطا نکردن کمک‌های مالی، اعزام کارشناسان اقتصادی به کشورها یا فراخوانی آن‌ها، صدور تکنولوژی یا تحریم صدور آن، تحریم تجاری و بازرگانی، محاصره اقتصادی، مسدود کردن دارایی‌ها و افزایش یا کاهش تعرفه‌های گمرکی، از این شیوه استفاده می‌کنند (قوام، ۱۳۹۲: ۱۹۳).

محمد رضا شاه پهلوی در دوره سلطنت خود، از سال ۱۳۴۳/۱۹۶۴م تا پایان حکومتش، در بُعد روابط خارجی کوشید که سیاست مستقل ملی را به اجرا گذارد. انتخاب ایدئولوژی ناسیونالیسم از سوی محمد رضا شاه، او را ملزم می‌کرد تا کشور را از سلطه کامل سیاسی و اقتصادی آمریکا برهاند.

در دهه ۳۰ و ۴۰ (۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ م) با بروز رقابت میان کشورهای اروپایی از یک سو، و رقابت کشورهای صنعتی اروپایی با آمریکا از سوی دیگر، انگلستان به تدریج قدرت بلامنازع خود را در ایران از دست داد و در نهایت، کانون‌های صنعتی و تجاری ایران به تصرف کشورهای صنعتی اروپایی مرکزی درآمد.

در همین زمان، بازار مشترک اروپا یا جامعه اقتصادی اروپا در ۵ فروردین ۲۵/۱۳۳۶ مارس ۱۹۵۷ تشکیل گردید.^۱ بازار مشترک اروپا از بهمن ۱۳۳۷/ژانویه ۱۹۵۸ که در واقع، اتحادیه انحصاری دولتی اروپای غربی بود، فعالیت خود را آغاز کرد و روزبه‌روز بر نفوذ خود در کشورهای جهان سوم افزود؛ به طوری که در مدت زمانی کوتاه به صورت یکی از مقتدرترین انحصارهای صنعتی جهان درآمد. از نظر سیاسی، هدف بازار مشترک اروپا، جلب توجه کشورهای کمرشده و مجبور ساختن آن‌ها به انصراف از سیاست بی‌طرفی و خودداری از گرایش این کشورها به اردوگاه کمونیستی بود (از غندی، ۱۳۸۳: ۳۸۲ - ۳۸۳).

۱. بازار مشترک اروپا، ابتدا بین کشورهای: آلمان، فرانسه، ایتالیا، هلند، بلژیک و لوکزامبورگ تشکیل شد. پس از مدتی، انگلستان، دانمارک و ایرلند به آن پیوستند و هدف اصلی خود را اجرای سیاست واحد اقتصادی و تحکیم اتحاد سیاسی بین کشورهای عضو اعلام نمودند.

از مهم‌ترین کشورهای که بیش از سایر اعضای نه‌گانه بازار مشترک در ایران نفوذ کرد، کشور آلمان فدرال (آلمان غربی) بود. پس از پایان جنگ دوم جهانی، روابط ایران با آلمان، ابتدا با افتتاح نمایندگی در نزد شورای عالی متفقین برقرار شد. در فروردین ۱۳۲۵/مارس ۱۹۴۶ عبدالله انتظام با سمت کنسول ایران در آلمان و نماینده نزد شورای عالی متفقین، تعیین شد. پس از ایجاد جمهوری فدرال آلمان در سال ۱۳۲۸/۱۹۴۹م، سفارت ایران در مرداد ۱۳۲۸/اوت ۱۹۴۹ در شهر کُنن^۱ افتتاح گردید. با مسافرت محمدرضا شاه و همسرش در اسفند ۱۳۳۴/مارس ۱۹۵۵ به آلمان غربی، روابط سیاسی دو کشور به صورت رسمی روزبه‌روز گسترش یافت.

ایران به عنوان کشوری با منابع غنی زیرزمینی و یکی از مناطق پُرسود برای سرمایه گذاری، توجه آلمانی‌ها را از سال‌های قبل از جنگ دوم جهانی به سوی خود جلب نموده بود.

Benz)، تلفن کِن (Ken) و هوخست (Hochst) (کارخانه شیمیایی)، منابع قابل توجهی در بازار سرمایه ایران در فعالیت‌های اقتصادی و بازرگانی به کار انداختند (ازغندی، ۱۳۸۷: ۴۲۲).

در بین سال‌های ۱۳۴۶ تا ۱۹۶۷/۱۳۵۰ تا ۱۹۷۱م، روابط سیاسی ایران و آلمان غربی وارد مرحله‌ای از بحران و سردی شد و مناسبات تجاری بین دو کشور، موقت به صورت قابل توجهی کاهش یافت. علت این سردی روابط، آن بود که در خرداد ۱۳۴۶/ژوئن ۱۹۶۷ محمدرضا شاه همراه هیئتی از مقامات عالی‌رتبه سیاسی و اقتصادی کشور به دعوت دکتر «هاینریش لوبکه (Heinrich Lubke)» رئیس‌جمهور آلمان غربی به آن کشور سفر کرد. دانشجویان ایرانی با حمایت وسیع مردم و دانشجویان آلمانی، تظاهرات وسیعی را علیه شاه بر پا داشتند؛ به نحوی که در هنگام دیدار شاه از اپرای برلین، یک دانشجوی آلمانی به نام «بنو اونه‌زرگ (Bono Ohnsorg)» به دست پلیس کشته شد. ادامه تظاهرات و کشته و

۱. از شهرهای آلمان (Cologne).

۲. پایتخت آلمان غربی سابق (Bonn).

زخمی شدن ده‌ها دانشجو، این تصور را برای شاه به وجود آورد که در به راه انداختن تظاهرات و راهپیمای‌های علیه او، پلیس و دولت آلمان نقش دارند؛ به این دلیل، سفر خود را ناتمام گذارد و به ایران بازگشت (هوشنگ مهدوی، ۱۳۹۴: ۵۳۴).

موضوع دیگری که بر سردی روابط ایران و آلمان غربی افزود، این بود که حکومت ایران از دکتر «گوستاو هاینه مان (K. Heinne Man)»، رئیس جمهور جدید آلمان فدرال، برای شرکت در جشن‌های ۲۵۰۰ ساله که از تاریخ ۲۰ تا ۲۴ مهر ۱۳۵۰ تا ۱۶ اکتبر ۱۹۷۱ در تخت جمشید برگزار شد، دعوت کرد؛ ولی «هاینه مان» به عنوان اعتراض به وضعیت بسیار بد حقوق بشر در ایران، از پذیرش دعوت نامه استنکاف ورزید (ازغندی، ۱۳۸۷: ۴۲۳).

در سال ۱۹۷۴/۱۳۵۳ م، دویست نفر از صاحبان صنایع آلمان و نمایندگان بانک‌ها و شرکت‌های آلمانی، در کنفرانس سرمایه‌گذاری آلمان در ایران شرکت کردند و قراردادهای مهمی در زمینه‌های ذیل منعقد کردند؛ از جمله: ایجاد یک مجتمع پتروشیمی مشترک میان ایران و آلمان، احداث کارخانه نایلون با ظرفیت ۱۰۰۰۰ تن در سال به کمک شرکت شیمیایی بایر، قرارداد در زمینه تولید وسایل الکترونیکی و قرارداد خرید دو نیروگاه اتمی (Zeitschrift Fuer Internationale Frag Aussenpolitik, ۱۹۷۵: ۳۳۴).

مجله اشپیگل آلمان نیز علت گرایش به ساخت تأسیسات اتمی توسط محمدرضا شاه پهلوی را نوسان شدید قیمت نفت، به‌ویژه در خلیج فارس اعلام کرد (Der Sheigel, ۱۹۷۴: ۳۴).

نخستین نیروگاه هسته‌ای جهان در سال ۱۹۵۴/۱۳۳۳ م، در روسیه راه‌اندازی شد و این در حالی است که امروزه در حدود ۴۴۰ راکتور هسته‌ای تجاری در ۳۱ کشور جهان وجود دارد. بیشتر این نیروگاه‌ها، در اروپای غربی و آمریکای شمالی واقع هستند. در حال حاضر، آمریکایی‌ها بیشترین نیروگاه‌های فعال جهان را دارند و روسیه ۳۰ نیروگاه اتمی در حال بهره‌برداری دارد (علیخانی صدر، ۱۳۸۸: ۷۵).

مجلس شورای ملی آن زمان نیز ایجاد این مرکز را تصویب کرد که پس از پنج سال، کلنگ احداث این مرکز به زمین زده شد (بشارتی، ۱۳۸۲: ۳۰۳؛ برنامه اتمی ایران: تلاش‌ها و تنش‌ها، ۱۳۷۶: ۲۶). در آذر ماه ۱۳۴۶/دسامبر ۱۹۶۷، راکتور پنج مگاواتی آموزشی و تحقیقاتی دانشگاه تهران از سوی دولت آمریکا به ایران تحویل داده شد (بشارتی، ۱۳۸۲: ۳۰۴).

در سال ۱۹۶۸/۱۳۴۷ م، پیش‌نویس معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای^۱ به مجمع عمومی سازمان ملل تسلیم شد که پس از بحث و بررسی، به تصویب رسید و از سال ۱۹۷۰/۱۳۴۹ م لازم‌الاجرا شد. دولت ایران، یکی از اولین کشورهایی بود که در همان سال عضویت، این معاهده را پذیرفت و آن را به تصویب مجلس شورای ملی رسانید. بر اساس ماده ۴ این معاهده، کشورهای صاحب دانش هسته‌ای موظف‌اند که کشورهای عضو را در دستیابی به این دانش کمک کنند؛ زیرا استفاده صلح‌آمیز از انرژی اتمی، حق همه کشورهای جهان است و هیچ کشوری نمی‌تواند به بهانه سوء استفاده نظامی از این انرژی، کشورهای دیگر را از مزایای صلح‌آمیز آن محروم سازد (حاتمی‌راد، ۱۳۸۵: ۱۵۵).

در اسفندماه ۱۳۵۲/مارس ۱۹۷۴، فرمان ایجاد سازمان انرژی اتمی ایران صادر شد و در فروردین ۱۳۵۳/مارس ۱۹۷۴، این سازمان کار خود را به‌طور رسمی آغاز کرد. هم‌زمان با تأسیس سازمان انرژی اتمی، دولت ایران اقداماتی را برای خرید چند نیروگاه اتمی آغاز کرد و با دولت‌های آمریکا، آلمان غربی و فرانسه وارد گفت‌وگو شد (برنامه انرژی اتمی ایران: تلاش‌ها و تنش‌ها، ۱۳۷۶: ۲۴).

مبادله کارکنان علمی و فنی؛ ۴. تأمین یا تهیه خدمات مشورتی و...؛ ۵. اجرای طرح‌های تحقیقاتی و عمرانی هسته‌ای مشترک و هماهنگ (اسناد وزارت امور خارجه، سند شماره ۲۲۰).

آلمان غربی با امضای قراردادی متعهد شد دو نیروگاه ۱۲۰۰ مگاواتی را در بوشهر نصب و راه‌اندازی نماید. از سوی دیگر، فرانسوی‌ها نیز در سال ۱۹۷۷/۱۳۵۶م، متعهد شدند که دو نیروگاه هسته‌ای به ظرفیت ۹۰۰ مگاوات را در کنار رودخانه کارون در منطقه دارخوین خوزستان تأسیس نمایند. سومین محل نیز در جنوب شرقی اصفهان در کنار رودخانه زاینده رود بود (برنامه انرژی اتمی ایران: تلاش‌ها و تنش‌ها، ۱۳۷۶: ۶۹؛ حاتمی‌راد، ۱۳۸۵: ۱۵۰ - ۱۵۱).

اصلی‌ترین و پرهزینه‌ترین هدف محمدرضا شاه پهلوی در زمینه انرژی هسته‌ای، در برنامه‌ای ۱۵ ساله با هدف راه‌اندازی نیروگاه‌های اتمی تعریف می‌شد (علیخانی صدر، ۱۳۸۸: ۷۵-۷۶). در سال ۱۹۷۴/۱۳۵۳م، با قراردادی که دولت ایران با شرکت آلمانی «کرافت ورک اونیون (K.W.U)» (از شرکت‌های تابع شرکت زیمنس در ایران) منعقد کرد،

۱. کنسرسیوم «Eurodif»، متشکل از شرکت‌های: بلژیک، فرانسه، اسپانیا و انگلستان بود.

قرار شد که این شرکت‌ها دو نیروگاه بوشهر را در بیست کیلومتری شهر بوشهر احداث نمایند (برنامه انرژی اتمی ایران: تلاش‌ها و تنش‌ها، ۱۳۷۶: ۶۹). همچنین، قراردادهایی برای تحویل ۲۰۰/۰۰۰ مترمکعب آب خالص و سوخت مورد نیاز برای نیروگاه امضا شد. به موجب برآورد سازمان انرژی اتمی ایران، این پروژه که تا سال ۱۹۷۸/۱۳۵۷ م، حدود ۷۵ تا ۸۰ درصد عملیات ساختمانی و ۶۵ درصد از عملیات الکترومکانیکی واحد یک نیروگاه آن عملی گردیده بود، حدود ۵ میلیارد دلار خرج برداشت (ازغندی، ۱۳۸۷: ۴۲۰-۴۲۴؛ علیخانی صدر، ۱۳۸۸: ۹۱). با پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۸/۱۳۵۷ م، آلمانی‌ها به علت‌های سیاسی پروژه را ناتمام گذاشتند.

مکان‌یابی نیروگاه اتمی بوشهر

انتخاب محل مناسب برای ایجاد نیروگاه‌های هسته‌ای، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده، مستلزم انجام مطالعه وسیع و همه‌جانبه شرایط مختلف محیطی می‌باشد.

برای این کار، از بهترین مهندسان زمین‌شناس ایران، به‌خصوص در دانشگاه پهلوی (شیراز)، استفاده شد (برنامه انرژی اتمی ایران: تلاش‌ها و تنش‌ها، ۱۳۷۶: ۷۷).

مهم‌ترین اقدامات انجام‌شده در جهت طرح‌های مطالعاتی جهت ساخت نیروگاه، عبارت بودند از: ۱. مطالعات لرزه‌نگاری در منطقه بوشهر در سال ۱۳۵۴/۱۹۷۵ م (برنامه انرژی اتمی ایران: تلاش‌ها و تنش‌ها، ۱۳۷۶: ۴۸)؛ ۲. مطالعات محیطی که عبارت است از: الف. مطالعات هواشناسی به‌منظور بررسی دقیق موقعیت جوی محل؛ ب. مطالعات مربوط به توپوگرافی کف دریا، تغییرات درجه حرارت آب، جزر و مد، جهت و سرعت وزش باد؛ ج. تعیین عناصر کمیاب موجود در آب و مطالعات شیمیایی مربوط به ترکیب این عناصر؛ د.

آلمانی‌ها گاهی مواقع با توجه به وضعیت زندگی کارگران ایرانی و کمبودهایشان، به آن‌ها کمک‌های کالایی و نقدی می‌کردند (مصاحبه با آقای گله‌داری، روستای احمدی، ۱۳۹۲/۵/۱۰).

۱. چاه‌کوتاه، از روستاهای بخش مرکزی شهرستان بوشهر است که دارای پارک جنگلی بزرگی می‌باشد. در سال ۱۹۷۳/۱۳۵۲م، در دوره محمدرضا شاه پهلوی جهت تثبیت شن روان ایجاد گردید.
۲. چشمه آب‌گرم معدنی اهرم که در اصطلاح محلی به آن «اُویا» می‌گویند، در پنج کیلومتری شرق اهرم (مرکز شهرستان تنگستان) و در دامنه کوه قلعه‌دختر که ارتفاع آن ۱۲۶۰ متر است، واقع شده است. این چشمه، در کنار امامزاده جعفر قرار گرفته است.

عصرها هر جا که می‌رفتی، چند زن و مرد آلمانی را می‌دیدي که شورتکی پوشیده و مشغول خرید یا تفریح هستند. روزهای جمعه هم پلاژ نیروگاه پُر از آلمانی‌هایی بود که برای شنا و حمام آفتاب به ساحل رفته بودند. در مجموع، رفتار آلمانی‌ها با مردم بوشهر، خوب و مهربانانه بود» (احمدی‌پور، ۱۳۹۱: ۵۲).

حکومت پهلوی (۱۳۰۴/۱۹۲۵ - ۱۳۵۷/۱۹۷۸) و دست‌اندرکاران آن‌ها در بوشهر برای نشان دادن پیشرفت‌های کشور در حوزه‌های مختلف سعی می‌کردند در مناسبت‌های گوناگون، مراسم جشن و شادی را در نیروگاه اتمی بوشهر - که بزرگ‌ترین طرح صنعتی کشور ایران بود - برگزار کنند. بولتن خبری خبرگزاری پارس در بوشهر می‌نویسد: «در جشن تولد محمدرضا شاه پهلوی، از طرف سازمان انرژی اتمی در شب چهارم آبان‌ماه ۱۳۵۵/۱۹۷۶ م، مصادف با زادروز خجسته شاهنشاه آریامهر، ضیافتی در هلیله برگزار شد» (خبرگزاری پارس، شماره ۲۰۷، ۲۵۳۵/۸/۳، شاهنشاهی/۱۳۵۵: ۲).

از تأثیرهای حضور آلمانی‌ها در نیروگاه اتمی بوشهر، شکل‌گیری برخی مشاغل خدماتی مانند ایجاد سوپرمارکت‌های بزرگ و کارگاه نان ماشینی بود.

هم‌زمان با انجام عملیات اجرایی ایجاد نیروگاه، کوشش شده بود تا نیروی انسانی متخصص برای بهره‌برداری از نیروگاه‌های اتمی تربیت شود.

در خصوص راه‌اندازی پروژه نیروگاه اتمی بوشهر و تأییدی که بر مشارکت متخصصان ایرانی در مراحل تکمیل و بهره‌برداری آن بود، برنامه گسترده‌ای برای تربیت نیروی انسانی ماهر برای بهره‌برداری از نیروگاه‌های اتمی ایران از سال ۱۳۵۴/۱۹۷۵م آغاز گردید. در سال ۱۳۵۵/۱۹۷۶م، تعداد ۷۶ نفر تکنسین جهت کارآموزی به آلمان غربی فرستاده شدند. به این ترتیب، ۷۱ نفر مهندس و ۱۳۱ نفر تکنسین در کشور آلمان غربی به کارآموزی و فراگیری فنون مورد نیاز برای بهره‌برداری از نیروگاه‌های اتمی بوشهر مشغول بودند. بر اساس برنامه تعیین‌شده، تعداد کارآموزان تا آخر سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷م، در حدود ۴۵۰ نفر بود. اجرای برنامه‌های کارآموزی، بر عهده شرکت سازنده نیروگاه بوده و این شرکت متعهد شده بود که افراد ایرانی مورد نیاز برای بهره‌برداری از نیروگاه را مطابق با استانداردهای قابل قبول آموزش دهد و آنان را تا زمان آغاز کار نیروگاه آماده نماید (گزارش فعالیت سالانه سازمان انرژی اتمی، ۲۵۳۶ شاهنشاهی/۱۳۵۶: ۷۴).

علاوه بر آن، در برخی از موارد، گردش آن‌ها در شهر با شلواری، و شنا و حمام آفتاب زنان و مردان آلمانی در ساحل، با توجه به بافت سنتی بوشهر و اعتقادات شدید مذهبی مردم بوشهر، مورد قبول بیشتر جامعه نبود (حق‌شناس^۱، ۱۳۹۷/۱۰/۱۳).

۱. آقای علی حق‌شناس، ۷۴ ساله، مدرس دانشگاه فرهنگیان بوشهر، دارای مدرک کارشناسی ارشد حکمت و فلسفه.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸ م و به علت خروج مهندسان و تکنسین‌های آلمانی، کار تکمیل نیروگاه برای سال‌ها متوقف شد و تلاش‌های ایران برای بازگرداندن آلمان‌ها و مذاکره با سایر کشورهای غربی دارای فناوری ساخت نیروگاه‌های اتمی به علت فشارها و مخالفت‌های آمریکا بی‌نتیجه ماند.